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Қазіргі кезде мал шаруашылығы ӛнімдерін кӛбейту мақсатында 

импортталған түрлі қоспаларды пайдалану кең етек алуда, соның ішінде 

емдік препараттарды қолдану күрделі мәселелердің бірі. Кӛп жылдар бойы 

дүние жүзінде антибиотикалық ӛнімдер еш қадағалаусыз мал мен құс 

шаруашылығындағы құрамажем мен азықтық қоспаларда пайдаланып 

келгені еш жасырын емес. Себебі азықтық қоспалар дәрі-дәрмек ӛнімдері 

сияқты сертификациядан ӛткізілмей келді және бұл ӛнімді ӛндірушілерден 

басқалар ол қоспаның құрамында не барына кӛбіне мән бермей келген.  

Мал шаруашылығында антибиотиктерді қолданудың қауіпті жағы – ол 

мал ағзасындағы микрофлора «бейімдеушілігіне» әкеліп соқтыратыны 

(резистенттілік). Осының әсерінен емдік бағыттағы берілетін құрамында 

антибиотигі бар дәрілердің патогенді микрофлораны басу қызметі аяқсыз 

қалуы ықтимал. 1,2 

Ӛткен жылдары Ресейдің Орал мемлекеттік аграрлық университетінің 

ғалымдары бұл мәселелерді зерттеу мақсатында Свердлов облысының 

шаруашылықтарын аралап, жануарлардан, мал қоралары мен азықтарынан, 

ӛнімдерінен, науаларынан арнайы сынамаларды тексеру нәтижесінде 20 

шақты антибиотиктердің түрлері табылып, 40-70 % ға дейін антибиотикалық 

резистенттіліктің барын айтқан. Әсіресе жаңа туған бұзаудың үстіндегі 

шырышты бӛлігінде, ӛмірге келмей жатып тӛлдің антибиотикқа деген 

бейімделушілікті кӛрсетеді. 

Алдыңғы қатарлы дамыған елдердің тұтынушылары қазір экологиялық 

таза мал ӛнімін тұтынуда, сол себепті жер-жерлерде дәрі-дәрмектердің, 

химиялық препараттардың, түрлі қоспалардың орнына табиғи дәрілік 

шӛптерді пайдаланудың жолдарын қарастыруда. Сондықтан да кӛштен 

қалмау үшін бізде экспортқа мал ӛнімдерін шығаратын болсақ, мұндай таза 

экологиялық ӛнім ӛндірудің моделіне кӛшуіміз керек. 

Ұлан-байтақ жеріміздің ӛзіне тән ӛзіндік табиғаты, ауа-райы,  кездесетін 

ӛсімдіктердің де аттары түрліше болуы заңдылық. Әр аймақтың халқы 

дәрілік ӛсімдіктерді түрлі қасиеттерін ӛздерінше пайдалануы да мүмкін, 

себебі кейбір ӛсімдіктердің бірнеше түрлі дәрілік қасиеттері бар. Дәрілік 

ӛсімдіктердің емдік қасиеті олардың құрамындағы стероидтар, алкалоид 



пен гликозидтердің, дәрумендердің, эфирлі майлар мен тұтқыр 

заттар сияқты түрлі химиялық қосылыстардың болуына байланысты 3, 4, 

5. 

Зерттеу объектісі мен әдістемесі 

Зерттеу жұмысы объектісі ретінде негізінен жылқы шаруашылығы, одан 

алынатын ӛнімдері (ет, сүт және т.б)болып табылады. Қазіргі таңда кӛптеген 

дамыған және дамушы елдердің қатары кӛбейюде мал еміне дәрілік шӛптерді 

кеңінен пайдалануға кӛшкендігі. Бұл әсіресе құс, аң, балық және сүтті қара 

мал ӛсіруде де кӛптеп пайдалана бастаған. Ал жылқы шаруашылығында 

дәрілік ӛсімдіктерді пайдалану енді қолға алынуда.  

Ақмола облысы Аршалы ауданы Жалтыркӛл ауылындағы «Жалтыркӛл» 

ШҚ жайылымдағы жылқыларға ғылыми зерттеу жұмыстарын жүргіздік. 

Шаруа қожалығында барлығы 82 бас жылқы бар, бәрі жергілікті жабы 

тұқымдас жылқылар.  Қожалықтың құрылғаны 2012 жыл. Басшысы Рамазан 

Айтпек деген кәсіпкер. Жаз айларында биелері сауылады және қымыз 

ретінде Астана қаласының сауда нүктелеріне ӛткізеді  

Ішектегі ішкі гельминт құрттарды түсіру үшін емдік ӛсімдіктерді 

пайдалану арқылы арнайы рецепт дайындадық: 

Бірінші рецептің негізінде (бір басқа): мың жапырақ (шӛбі) 40грамм, 

белсенді заттар – эфирлі майлар; Түйменшетен (гүлдері) 40 грамм, белсенді 

заты – туйон; Ащы жусан (шӛбі) 40грамм, белсенді заттары – эфирлі майлар. 

Осы ӛсімдіктерді араластырып шыны ыдысқа салып, оған бір стақан 120 

мг.ыстық су құйып 12 сағатқа қойып тұнба жасаймыз. Кейін ол тұнбаны 

сүзіп алып арпа ұнымен араластырып болюстар жасаймыз. 

Екінші рецептің негізінде (бір басқа): жалбыз (жапырағы) 40 грамм, 

белсенді заттар – эфирлі майлар; Түйменшетен (гүлдері) 35 грамм, белсенді 

заты – туйон; асқабақ дәндері – 40грамм, белсенді заттары – кукурбутин . 

Осы ӛсімдіктерді араластырып шыны ыдысқа салып, оған бір стақан ыстық 

су құйып 12 сағатқа қойып тұнба жасаймыз. Кейін ол тұнбаны сүзіп алып 

арпа ұнымен араластырып болюстар жасаймыз. 

Үшінші рецепті негізінде (бір басқа): асқабақ дәндері – 40грамм, 

белсенді заттары – кукурбутин; арша (жапырағы) – 25 грамм, белсенді заты 

эфир майлары. Осы ӛсімдіктерді араластырып берілетін жеміне қосып 

береміз. 

Зерттеу жұмысы үшін инвазивті (параскаридоз, стронгилятоз) 48 бас 

жылқы алынды, олар жасы мен жынысына байланысты 4 топқа бӛлінді: 1. 

Жабағылар – 6 бас; биелер – 6 бас; 2. биелер  – 6 бас; жабағылар – 6 бас; 

3.жабағылар – 6 бас; 6. биелер – 6 бас; 4.топ жабағылар – 6 бас; 6. биелер – 6 

бас. Барлығы – 48 бас. 

Бірінші таблицада жылқылардың жасы, жынысы және неше басы екені 

берілген. Бұл жылқыларды алдымен сынақ жасардың алдында ұстау 

технологиясына байланысты зерттеп қарап алдықта, олардан қандары мен 

нәжістерін тексеріп алдық.  



Суретте кӛресетілгендей тексеру нәтижесі бойынша барлық топтағы 

жылқылардың нәжістерінде іш құрттары кӛп болды. Осы жылқы топтарына 

арнайы дәрілік шӛптерді пайдаланып жасалынған дәрілерді бердік. 

1 Кесте. Жасы мен жынысына байланысты топқа бӛлу 

 

Р/с 

№ 

Жыныстық тобы Бас Препарат 

1 Жабағылар 6 1 ші рецепт 

2 Биелер 6 

3 Жабағылар 6 2 ші рецепт 
4 Биелер 6 

5 Жабағылар 6 3 ші рецепт 
6 Биелер 6 

7 Жабағылар 6 Бақылау тобы 

8 Биелер 6 

 

Таблицада кӛрінгендей жылқыларды бірдей, тең жағдайда ұстап әр топ 

жылқыларына жоспарланғандай дәрілік шӛптерден жасалынған 

препараттарды бердік: 

- 1 
ші 

топтағы жабағы мен биелерге – 1 рецепт препаратын;  

- 2ші 
топтағы жабағы мен биелерге – 2 рецепт препаратын;  

- 3ші 
топтағы жабағы мен биелерге – 3 рецепт препаратын;  

- 4ші 
топтағы жабағы мен биелерге – бақылау тобы болды;  

 

 3 Кесте. Дәрілік ӛсімдіктерден жасалынған препараттарды 

азықтандырғандағы нәтижелері 

 

Р/с 

№ 

Жыныстық тобы бас Препарат Қалдық 

параскаридоз 

(%) 

Қалдық  

стронгилятоз 

(%) 

1 Жабағылар 6 1 ші 

рецепт 

0 0 

2 Биелер 6 0 0 

3 Жабағылар 6 2 ші 

рецепт 
15 25 

4 Биелер 6 10 20 

5 Жабағылар 6 3 ші 

рецепт 
10 15 

6 Биелер 6 5 10 

7 Жабағылар 6 Бақылау 

тобы 

100 100 

8 Биелер  6 100 100 

  

Екінші таблицада жылқы нәжістерін 5
ші

 күні капрологиялық зерттеу 

кӛрсеткендей 1-ші рецепт бойынша параскаридоз және стронгилятоз 

құрттары кӛрінбеді, яғни бұл препараттың ішкі құрттардан тазарту жолында 

ӛз тиімділігін кӛрсеткен деп топшылауға мүмкіндік береді. 



Екінші рецепт бойынша азықтанған жылқылар ішек құрттарынан 

толықтай тазарды деп айта алмаймыз. Мұндағы жабағылардың нәжісіндегі 

құрттардың саны енелерінен кӛп болу себебінің бірі, ол дәрілік 

препараттарды пайдаланған соң ащы болғасын енелерін еме бастайтын, яғни 

енесінің сүті дәрінің уытының белсенділігін тӛмендетуге септігі тиген. 

Үшінші рецептегі жылқылар дәрілік шӛптерді азықтарына құрғақ 

күйінде араластырылып берілді. Ондағы жағдайда жегілері келмей, үйретіп, 

ашыққан соң еріксіз жеді. Мұнда да препараттың ащылығынан енесінің сүтін 

ішіп отырған соң, дәрілік заттардың белсендігі әлсіреп, жабағысында 

құрттардың енесінен кӛптігі сондықтан болған. 

Бақылау тобындағы паразитарлық жағдай сол қалпында болды. 

Негізінен бұл зерттеу жұмыстары ӛзінің жалғасын табады келесі жұмыс 

кейін тағы қайталанады. Ол кезде де қан мен нәжісті зерттеп мінездемесін 

алған соң бір түйінге келуге болады деген ұйғарымға келдік. 

Дәрілік шӛптерді экологиялық таза жылқы ӛнімін ӛндіруге қолдануға 

болады. Бұл алынатын ӛнімнің сапасы мен ӛнімділігіне оң әсерін беріп, 

құлын мен жабағылардың ӛлім – жітімін азайтады.  Ветеринарлық дәрілерді 

пайдаланған кездегі малдан алынатын ӛнімді еріксіз тоқтатудан болатын 

шығынды болдырмайды, ӛндіріске еш залалы келмейтінін кӛрсетеді. 
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